**II. DIVITIARUM ACQUISITIO.** — *1. Quid vitandum in divitiarum acquisitione. Primo. Divitiae in haec vita non est invidendum, XIX, 256, 2: Nihil quae intutus in humis mundum, haud dubium quod petra sonant. Male pars non sunt diuturnae, VIII*

*nec auferre quid possumus. Nimirum non sunt apertande, VI, 432, 2: Mendicitatem et divitias non dedesis miseri. Eae que vires superant, non sunt expetendae, 484, 2. Superant haec omnes avaritum et conatur, 185, 1. Divitiae non sunt multiplicandae, IX, 332, 2: Si dices fueris, nec eris immunita a delicio. Alimenta necessaria, non opes nimis a Deo sunt petenda, VI, 332, 4, 2. Ad quid habeantur et haberi desiderentur, 257, 2. Divitiae non caret, qui divitiae non desiderat. Psalm. II, 69, 1: Divitiae coacevante quando sit peccatum mortale, XVI, 145, 1: Vnde vobis divitiae, quia habetis consolationem vestram. Divitiarum comparandarum nimium studium est jugis anime cruciatus, et homines ad illicita compelli, VI, 182, 2: Noli laborare ut diligeris, sed prudenter tunc pone modum. Ditescendi nimium studium tabescit carnem hominis, X, 110, 2: Vigilia honestatis (grace mortuorum) tabescit carnes, et cogitationis illius auferet somnum. Hoc averbit mentem ejus a Deo, ibid., 1. Eamus inquietus, ibid., 2. Ditescendi cupiditas causa est iniquorum contractuum, 20, 1: Sic in medio compaginis lapidum patas figurat, sic et inter medium venditionis et emptionis angustiabitur peccatum, conteretur cum delinquente delictum. Ditescendi modum paradoxum, 255, 2: Cum empote (tracta) de venditione. Opibus studentes saepe justitiam et Dei legem violant, VI, 182, 2. Divitiae cupiditas mortis insanabilis, XIX, 260, 2: Quem (cupiditatem) quidam appetentes inseruerunt se doloribus multis. Quando sit peccatum mortale, IX, 332. Ditescendi nimium studium moderandum est, VII, 183, 2.*

*Secundo. Divitiae non sunt comparanda meditata iniquis. Divitiae iniuste parte non ditant, V, 101, 1: Egestas a Domino in domo impia. Inique pars non perennant, sed diffidunt, IX, 566, 1: Qui edificat domum suam impensis alienis, quasi qui colligit lapides in hieme; Job, 348, 2: Non dilabitur, ne perseverabit substantia ejus, ne mittet in terra radicem suam; 427, 1: Divitiae quas devoravit evomet, et de ventre illius extrahet eis Deus. Opes rursum partis cito perirent, V, 41, 2; 328, 2: Impius facit opus instabile, 369, 1, 2: Manus fortium dominabitur: que autem remissa est, tribulis serviet; 371, 1: Qui negligit dannum properam, justus est, iter autem impiorum decipiet eos; 372, 1, 2: Non inventet fraudulentus lucrum; 384, 1, 2: Substantia festina minuetur: que autem paulatim colligitor manu, multiplicabitur. Ecce citio avolunt, 276, 2: Qui nullum mendacium, haec passi ventos; idem autem ipse sequitur ares volantes; XII, 141, 2: Perdit fezit quia non periret, fecit divitias et non in iudicio; in dimidio dierum suorum dñe reinequit eos. Opes iniquorum afflunt citio, et refluent, et perirent cum strepitu, X, 331, 1, 332: Nepotes impiorum non multiplicabant ramos, et radices immunda super caecumenas petra sonant. Male pars non sunt diuturnae, VIII*

*395, 2; 395, 1: Ventum seminabunt, et turbinent melent, culmus stans non est in eo, germin non faciet farinam; quod et si fecerit, alieni comedent eam. Eas pater ad filium non transmittebat, V, 341, 2: Qui confurbat domum suam, possidebit ventos; 451, 2: Dominus iusti plurima fortitudo, et in fructibus impi conturbatio. Opes impiorum disturbantur et perirent, 451, 2. Quin et ipsi eas inutiliter consumunt, ibid. Cur divitiae male pars affligant et inquietant, 271, 2. Cur cito parte, cito diffundant, 334, 1; Job, 632, 2.*

*Tertio. quia faciunt hominem miserum et a nullo malo eum liberant; X, 113, 2: Multi datae sunt in atri casus, et facta est in specie illius perditi illorum. Non prosum, sed obscurum possident, V, 272, 1; VI, 371, 2: Sapientia sibi videtur viriles; paup' autem prudens scrutabilis eum. Opes quas afferunt turbationes, lites, angores, V, 161, 1. Divitiae sunt tormentum, VII, 215, 1. Divitiae curas parunt, Job, 432, 2. Non habentur sine amaritudine, 361, 2. In qua divites paup' infelices sunt, IX, 335, 2: Est qui velatur pecare pra' inopia, et in regule sua stimulabatur. Dives aeger miseror paupere bene sano, X, 96, 2: Melior est pauper sanus, et fortis virtus, quam dives imbecillis et flagellatus malitia. Huius divitiae sunt inutiles, 100, 1: Bona abscondit in ore clauso, quasi appositiones epularum circumspicit separato. Non prosum agri divisibus, 100, 1. Dolores sunt et spinae, XV, 325, 1; XIX, 260, 1. Cur vocantur a Christo spine, VII, 219, 2. Cur hominem affligant et inquietant, V, 272, 1. Senectatem accelerant, Job, 443, 1: Quare ergo impotest vivunt, sublevati sunt confortatique (grace sensu) divitiae? Divites cur non diu vivant, XVI, 170, 1: Dicam anima mea: Habet multa bona postula in annos plurimos, requiesce, comedite, bibite, epulare.*

*Quarto. quia sunt fallaces, umbratrices, instabiles et fugaces, V, 544, 4; Psalm. I, 205, 1: Divitiae egreditur et esurientur; Job, 347, 2. Fluxe sunt, et non non potestate, 451, 2: Verumtamen quia non sunt in manu eorum bona sua, consilium impiorum longe sit a me. Avolant cito et collabuntur, VI, 184, 2 et seqq.; 216, 2. Oculorum avariciam studunt, 185, 1. Idque ad modum aquiles avolant, ibid. Peregrinantur ab alio ad alium, 102, 1: Rapina impiorum detrahent eos, guia nocturni facere iudicium. Ecce transiunt a patre in filios et nepotes, V, 451, 2. Eorum incertudo, XIX, 265, 2: Divitiae hujus secuti praeceps non subtile sapere, neque sperare in iusto divitiae. Divitiae flunt dum afflunt, Psalm. I, 397, 2: Nolite sperare in iniquitate, et rapinas notie concupiscere. Flori fons comparatur, XX, 46, 2: Gloriatur... dives... in humilitate sua, quoniam sicut flos fani transiit. Variis cosibus subjacent, VI, 356, 1. Sunt fragiles fundamentum fiducie, Job, 822, 2: Si putaverit aurum robur meum, et obrisse*

*Actus: Fiducia mea. Qui in iis confidit, innatiuitur fundamento, V, 340, 1: Qui confidit in divilitis, corruet; justi autem quasi vires folium germinabunt.*

*29 Divilitarum possessio periculis abundat. Primo. Divilitorum reale et dannum, VI, 436, 1, 2: Divilitas ne dederis mihi... ne forte satias, illiscior ad negandum, et dicam: Quis est Dominus? X, 14, 1: Qui avarum diligit, non justificabitur; XVII, 134, 1, 2; XIX, 260, 2: Quam (cupiditem) quidam appetentes, inservierunt se doloribus multis. Divilita sunt causa multorum malorum, XIV, 438, 1, 2: Numquid justificabo statorem impium, et succelui pondera dolosa. In quibus divites ejus repleri sunt iniquitate... Quare male sunt, X, 116, 2: Beatus dives... qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris; quis est hic, et laudabilis eum? Divilitarum periciles, XI, 456, 1, 2 et seq.; In auribus meis sunt hinc, dicit Dominus exercituum: Nisi dominus multe deserterunt, grandes et pulchra, absque habitorate. Divilita multis sunt exitio, X, 413, 1, 2. Divilita multis periculis sunt exposita, Psalm. I, 205, 1.*

*Secundo. Divilita multorum peccatorum sunt causae, X, 413, 1; 116, 1. Divilita vitorum fomes sunt, XIII, 338, 1: Secundum multitudinem eorum sic peccaverunt mihi, XX, 107, 1. Sunt armata iniquitas, Job, 346, 1: Occurrunt adversus eum (Deum) erecto collo, et pingui cervice armatus est. Earum affluentia est illecebra peccandi, XVI, 170, 1. Sunt vitorum minister, VI, 372, 1; 435, 1. Dives cadit in omnia vita, ibid. Divilita sunt iniquos et retia diaboli, XIX, 258, 2: Qui volunt divites feri, incidunt in tentacionem, et in laqueum diaboli. Dominis sunt compedes, laquei et pedice mortis, VI, 100, 2 et seq.: Qui congregat thesauros lingua mendaci, vanus et excors est, et impingetur ad laqueos mortis. Et ab his sepe deorsum trahuntur, 101, 2. Ditescendi nimirum studium est jugis animae crucias, et homines ad illicita compelunt, 182, 2. Dives in auro non peccans rassisimus est, X, 415, 1.*

*Tertio. Divilita sapientiam et virtutis amorem minuunt, VI, 163, 1. Dives opibus superest inops virtutibus, V, 380, 1: Et quasi dives, cum nihil habeat: et est quasi pauper, cum in multis divilitis sit. Dives opibus non est semper dives in gratia, VI, 134, 1, 2. Divites sunt steriles virtutum, Job, 351, 2: Ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiant. Qui valde divites sunt, non sunt viri boni, XIX, 239, 1. Divilita Christianorum non est quod se pauperibus preferant, quia majora habent virtutem impedimenta quam pauperes, XIV, 506, 2: Salvabit Dominus tabernaculum Iuda, ut non magnifice glorietur dominus David. Opes diviti non tam commodo sunt, quam oneri et impedimento ad virtutem, XVI, 532, 1: Facilius est camelum per foramen acutum transire, quam divitem intrare in regnum celorum.*

*rum. Quam difficulter amare Deum queant, XX, 107, 1. Menti opes obtundunt, Job, 347, 1. Divitum cecitas in amandis opibus, V, 371, 2: Substantia divitis, urbs roboris ejus, et quasi murus validus circumdans cum. Sunt et cause inquietudinis conscientie, VI, 65, 2: Suavis est hominis panis mendacii, et postea impletur os ejus calculo. Sun probatio et tentatio, X, 118, 1. Sunt occasio pecandi et benefaciendi, ibid. Quando prosum et obsum salutem, Job, 29, 2: Nonne tu voltasti eum, a domum ejus, universaque substantiam per circuitum? Nocent studii et insipientibus, IX, 550, 1, 2: Et datum quod non est utile: et est datum, cuius retributio duplex.*

*Quarto. Divilita agnata est superbia, V, 587, 1, 2: Cum observationibus loquuntur pauper, et dives nobilitate rigide. Indant divitem, XX, 108, 2: Nonne dices per potentiam opprimunt vos. Parvum superbum, 45, 1. Ob eas tumido et imperoso loquitur dives et dure respondet, ibid. Divilita non perdunt hominem sed superbiam, Psalm. II, 1. Eram vermis est superbia, XIX, 263, 2. Divites putant sibi opes suas sufficiere, IX, 174, 1: Ne dixi. Quomodo potui, aut quis me subiiciat proper facta mea? Earam fastus et rapina intolerabilis ibid. Omne robur suum ponunt in dominus et opibus, XIV, 284, 1: Erat fortitudo eorum in dispersionem, et domus eorum in desertum. Divilitarum abundantia parit mentis crassitudinem et arrogationem, Job, 347, 1: Operculi faciem ejus crassitudine; et de lateribus ejus arvina dependet. Divites dominari volunt pauperibus ob opes, VI, 144, 2: Dives pauperibus imperat. Sunt plerisque duri et imdivites fieri, incidunt in tentacionem, et in laqueum diaboli. Dominis sunt compedes, laquei et pedice mortis, VI, 100, 2 et seq.: Qui congregat thesauros lingua mendaci, vanus et excors est, et impingetur ad laqueos mortis. Et ab his sepe deorsum trahuntur, 101, 2. Ditescendi nimirum studium est jugis animae crucias, et homines ad illicita compelunt, 182, 2. Dives in auro non peccans rassisimus est, X, 415, 1.*

*Quinto. Divilita cognata sunt fraus, usura, iniustitia, pravitas, VI, 21, 2: Melior est pauper, qui ambulat in simplicitate sua, quam dives torquentibz sua. Dives, dolosus, plerumque injustus, impius, pravus ibid. Divilita coacevare studens, vir erit immunitus a peccato, 382, 1, 2: Qui... festinat diliari, non erit innocens. Opes sunt irae et litis fontes, X, 53, 1: Secundum enim ligna sylve, sic ignis exardescit; et secundum virtutem hominis sic tracundia illius erit, et secundum substantiam suam exalbita tram suam. Divitibus non convenit cum pauperibus, IX, 399, 2; 400, 1: Quae pars diviti ad pauperem? Quae inter eos sit differentia, ibid, et seq. Ab invicem dissident, VI, 134, 2. Divilitum nonnullorum immisericordia, XII, 744, 1: Nonne stolidi vobis erat pascua bona depasci? insuper et reliquias paseuarum vestiarum conculecasit pedibus vestris: et cur purissimum aquam bibet, reliquum pedibus vestris turbabis. Plerumque opprimit pauperes, IX, 383, 4: Quid communicabit cabacas ad ollam? quando enim se colligerint, confringetur; 386, 2: Dives injuste egit, et frenet; pauper autem leuca faciet; 399, 2; 400, 1: Venatio leonis, onager in cromo: sic et pascua divitum sunt pauperes. Multa eis prouinci-*

*tunt, ut eorum opera utantur, IX, 387, 2: Si necessarius illi fueris, supplabilis te, et subridens spem dabil, narrans tibi bona, et dicit: Quid opus est tibi? Labores pauperum devorant, 387, 2: Et confundet te in cibis tuis, donec te exinaniat bis et ter. Divites qui pauperes opprimunt, vocantur sepulta pauperum, XII, 55, 2: Phoretra ejus quasi sepulcrum patens. Divites iniqui cur dicantur leones, Psalm. I, 205, 4. Divites suggillatur qui in pauperes sunt duri, XX, 579, 1: Qui habuerit substantiam huius mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clausurum visera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?*

*Sexto. Divilita sunt causa oblivitionis Dei, et damnationis aeternae, XI, 355, 2; 456, 1: Vx qui conjugitis domum ad dominum... usque ad terminum loci? Numquid habitatibus vos soi in medium terrarum? 669, 1: Vitam manus tuu inventisti, proprieles non possidit. Divites terrena propounderunt celestibus, VI, 336, 2: Anima satirata edebat favum. Cardivitie ducant ad atheismum, 435, 1: Divilita... ne dederis mihi? ne forte satias illiscior ad negandum et dicam: Quis est Dominus? Cur Deum neget dives, ibid. Opes suas amant divites et colunt quasi idolum, ibid., et XI, 157, 1. Divilita sunt idolum, rapina, robur, spes, requies, XIII, 450, 2: Et divit Ephraim: Veruntamen dives effectus sum, invenit idolum mihi.*

*Septimo. Diviti felici et vegeto mors ejusque memoria gravis est, X, 345, 1; 346, 1: O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantia suis; viro quieto, et cuius via directa sunt in omnibus, et adiuva valenti occipere eum. Talis dupli moritur mors, 345, 1: Dives impius licet ager, melius habet hic vivens, quam post mortem, 99, 2: Melior est mors quam vita amara. Divite non prosunt in die iudicii, V, 316, 1, 2: Non proderunt divilita in die ultiorum; et divilita liberat a morte. Non liberant hominem a Dei ira, morte, gehenna, XII, 554, 2: Argumentorum foras projiciuntur, et aurum eorum in sterquilinium erit. Qui in iis confidunt et consolatorem suum querunt, in futuro plangent, XVI, 114, 1: Vx vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram. Divites ergo colum ingreduntur, IX, 389, 1; XX, 407, 1. Divites hic et in futuro cruciantur, XX, 496, 1: Agite nunc, divites, plorare utulantes in misericordia quae advenient vobis. Quare plorare et ullare debeant, 196, 2 et seq: Divilita vestra putrefacta sunt; et vestimenta vestra a linea comestas sunt,*

*39 Quomodo se gerere debent divites in divilitum possessione. Septem precepta divitibus dat Paulus, XIX, 266, 1, 2:*

*Primo. Quis vere dives dicendus sit? qui nihil appetit, modicus suu contentus, V, 514, 2; XII, 48, 1. Modicus divites prosunt, nimis obsum, VI, 275, 1: Mel inventisti, comedie quod suffici tibi, ne forte satias evomas illud. Modicus faciunt modestos et humiles, immundicæ audaces et superbos,*

*quam thesauri magni et insatiabiles. Haec sunt damnose, illas diuturna, ibid. Quae sunt minus noxiae, Job, 41, 4: Et fuit possessio ejus septem milia ovium, et tria milia camelorum, quingenta quoque juga boum, et quingenta asina.*

*Secondo. In opibus non est diviti gloriam, XII, 85, 2: Non gloriatur fortis in fortitudine sue, et non gloriatur dives in divilitate suis. Ne suis diviti divites insolecant, IX, 354, 2: Ne dies: Quid est mihi opus? et quae erunt mihi ex hoc bona? Ne dicas: Sufficiens mihi sum, et quid ex hoc pessimabor? Opes dant honores, VII, 223, 1: Vir cui Deus dedit divilita, et substantiam, et honorum, et nihil deest anima sua ex omnibus quae desiderat. Ab omnibus divites coluntur et suscipiuntur, IX, 402, 1: Dives locutus est, et omnes laevantur, et verbus ejus usque ad nubem perducunt. A plurimi timetur dives et amat, VI, 7, 2: Multi colunt personam potius et amici sunt dona tribuentes. Divites quiss in animo cogitationes producent, XX, 104, 1: Factis judices cogitationum iniquarum. Homines appetiuntur pro divilitate ratione, V, 380, 2. Divitis omni conceduntur, 99, 2. Divites solent eligi in magistratus, VI, 144, 2: Dives pauperibus imperat. Merito in eum cooperantur, 365, 2. Divites cur ab omnibus juventur, IX, 399, 2; 400, 1: 400, 2; 401, 1. Divilita solas magnificant mundani, 325, 2: Pauper gloriat per disciplinam et timorem suum, et est homo qui honorificatur propter substantiam suam. Eas magnificantes contra naturam operantur, X, 116, 2. Divilitum splendor in quo situs, XX, 47, 1, 2: Sic flos fani transit. Exortus est enim sol cum ardore, et areficit fannum, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus depravit: ita et dives in iteribus suis marcescent. Divites non timentes Deum, vero honorare parent, IX, 325, 2: Qui autem gloriatur in substantia paupertatem veraatur.*

*Tertio. Divilita contemnenda sunt. Eas contemneres res maxima est, X, 116, 1, 2: Beatus es.... qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris. Quis est hic, et laudabilis eum? fecit enim mirabilia sua. Per se non sunt honoranda, XX, 103, 1. Divilita quare sint contemnenda, 104, 1 et seq. Opes sunt vilissimas, IX, 304, 2: Dicuntur lutum ob vilitatem, XIV, 229, 1: Vx ei qui multiplicat non sua, usque et aggravat contra te densus iutum? Job, 428, 2. Item quae inique collecta mente conspurcat. XIV, 428, 2: Nubem exhalant sordidaram affectionem, Job, 468, 1. Opes apud Lacedemonios viles erant, et in nullo pretio, XII, 588, 2. Eorum contemptum suadet brevitatis vita qua iis utitur, carum glittas et mors, XIX, 256, 2: Nihil enim intulimus in hunc mundum; haud dubium, quod nec auferre quid possumus. Divites vera sita sunt in earum contemptu, X, 117, 1. Tres rationes cur sint recusanda, VI, 435, 1: Sunt speranda ne invidiam et nome*

avari afflent, VI, 132, 1. Ea ne aspiciendae quidem, IX, 173, 1: Noli attendere ad possessiones iniquas. Cogitatione ab illis est avocanda, VI, 183, 1.

Quarto. *Divitiae cor non apponant divites, neque in iis confidunt.* XVI, 234, 2. Illis cor nos apponere magnum et rarum Dei donum est, X, 115, 1: *beatus dives ... qui pos aurum non abiit, neque spernauit in pecunias suis.* Dives in aurum non spernauit, beatus est, ibid. Perfectus est si non peccet, 118, 2: *Quod probatus es in illo (auro) et perfectus es, erit illi gloria eterna.* Divitiarum affectus exundens est, 345, 2. Divitias temporales qui diligunt, semper agunt, Psalm, I, 205, 4: *Divitiae egerunt et esierunt.* Dives non ponat spem suam in opum copia, vel artis sua excellenti, X, 359, 2: *Erebuscile.... de discubitu in panibus, et ab obfuscatione dati et accepti.* Divitiae fidere statim est, Job, 44, 2: *Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar ille.* Divitiae aut potentias fidere, vanum et statim est, Psalm, I, 321, 2: *Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriantur, et relinquunt alienis divitias suas, et seipsum eorum dominos illorum in eternum.* Qui divitiae dici possunt pauperes spiritu, XVI, 113, 2: *Divitiae relinquere longe magis est quam affectum ab illi vellere,* XV, 428, 1, 2. Si vis perfectus esse, vade, vende que haves et da pauperibus. Eas partim relinquere, partim retinere non oportet, ibid. Cum opes relinquendo, 196, 1. Divitiae et pauperum voluntarium mors et vita, quam sit differens, XXI, 43, 2: *Sece tribulationem tuam et paupertatem tuam, sed dives es.*

Quinto. *Veras divitias appetant et esquirant.* Opes verae quæ sint, X, 94, 1: *Non est census super censum corporis, et non est obiectamentum super cordis gaudium.* Quæ divitiae spiritualis et veras sint, VI, 218, 1: *In doctrina replebuntur cellaria, universi substantia pretiosa et pulcherrima,* 133, 2. Opes certe sunt vera, stabiles et aeternæ, XV, 196, 1, 2: *Thesantrizate vobis thesauros in celo, nibi negat arugo, neque tinea demolitor.* Opes veræ sunt non in copia auri, sed fidei et virtutum, V, 380, 1, 2: *Est quasi dives, cum nihil habeat; et est quasi pauper, cum in multis divitias sit.* Divitiae vero sunt virtutes, 104, 1; 105, 1: *Nonne deus elegit jaspes in hoc mundo, divites in fine?* Opes spiritualia gratis et virtutum sumpserat dat sacerdos, 216, 2: *Mecum sunt divitiae et gloria, opes superbæ et justitiae.* Divitiae celestes vere justæ sunt et homini propria, XVI, 216, 2. Quis dives Deo, vel in Deum dicatur, VI, 148, 1; XVI, 70, 2: *Sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dicit;* XX, 318, 2: *Qui absconditis est cordis hec..., qui est in conspectu Dei locuples.* Quis vere dives dicimus sit, X, 568, 1: *Assumere discipulum in multo numero argenti, et copiosum aurum possidere in eo.* Divitiae dum Deum non timent, inopes flunt, Psalm, I, 205, 1.

V. *Divitiarum usus.* — <sup>1</sup> *Divitiarum bonus usus faciendus.* Opem nostrarum nonni dispensationis exactam is à nobis rationem posset, XVI, 216, 1, 2; 217, 1, 2, 218, 2: *Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est, e. qui in modico iniquus est, et in majori iniquus est.* Divitiae bona sunt bene utenti, male sunt abundant, X, 498, 2: *Collegisti quasi aurichalcum aurum, et ut plumbum complesti argentum.* Opibus uti nesciens pauper est; qui uid novit, dives, V, 526, 1. Earum bonus usus est donum gratia Dei, VII, 220, 2: *Omni homini, cui dedit Deus divitiae, aliquæ substantiam, potestatemque ei tribuit ut comedat ex eis, et fructu parte sua, et lete ut labore suo, hoc est donum dei.* Divitiae bene utenti gratia, Psalm, II, 263, 2: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia eius manet in seculum seculi.* Opes a sapientia regi debent, V, 540, 2: *Quid prodest stulto habere divitiae, cum sapientiam emere non possit?* Iis uti et parcere posse suo tempore, magna est prudenteria, 379, 2.

<sup>2</sup> *Qualis usus faciendus.* Primo, *Tum Deo, tum Domino in usum cedant,* IX, 415, 2; 416, 1: *Fili, si habes, benefac tecum (tibi), et Deo dignas oblationes offer.* Opes suas prudenter expendant divites ad peccatorum suorum expiationem, XVI, 216, 2. Opes suas templi et personis Deo dicatis offerre, Deo quam sit gratum, XIV, 436, 2: *Et corona erunt Helem, et Tobia, et Idæz.... memoriale in templo Domini.* Divitiae frumentum in vita, nam post mortem in usum alii cedent, IX, 421, 1: *Nonne alii relinquent dolores et labores tuos in divisione sortis?* Opes recomplitas servare quid sit, VII, 245, 1: *Est et alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole: divitiae conservata in malum domini sunt.* Opes absconde mortale anime afflitione, X, 71, 1: *Prædicta præsumunt propter fratrem et amicum tuum, et non abscondas illam sub lapide in perditionem.* Opes ab hominibus recte in ipsorum uso et elemosynas expendunt, V, 451, 2: *Donus justi plurima fortitudi, et in fructibus impiæ conturbatio.* In res vanas expense, minorantur, 384, 1. Si in convivia opes impendat dives, ad paupertatem redigatur, VI, 113, 2: *Qui diligit epulas, in egestate erit; qui amat vinum et pinguiam, non dilabitur.* Divitiae nostræ quo sensu tropologicæ dentur in manus demonum, et impiis terre, XII, 586, 1: *Dabo illud in manus alienorum ad diripiendum, et impiis terra in prædam, et contaminabim illud.*

Secundo. *Ea opibus primum solvenda sunt debita* IX, 422, 1: *Da et accipe, et justifica animam tuam.* Pauperibus debita solvere differentes peccant contra justitiam et charitatem, 147, 1: *Decima pauperi sine tristitia animam tuam, et reddi debito tuum.*

Tertio. *Divitiae sunt danda pauperibus per elemosynam,* XX, 197, 2. Divitiae sua communicent,

XVIII, 266, 1, 2: *Divitibus hujus sancti præcepte... bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare.* Divitiae basitas in elemosyna sita est, VI, 371, 2. Ejus est ex divitiis elemosynas facere, X, 119, 2; 120, 1. Non possunt divites esse justi, nisi in pauperes benefici sint, IX, 402, 1. Divitiae superflui debentur pauperibus debiti maritatis, 112, 1: *Fili, elemosynam pauperi... non defraudes.* Opes dum in pauperes effunduntur, refluentur, V, 144, 2: *Sic vena tua benedicta.* Divitiae confluant ad elemosynarios, sicut lac ad ubera, XI, 682, 1: *Eritis quasi horus irrigans, et circu fons aquarum cuius non deficit aqua.* Divitiae pauperibus succurrentes id possunt massa solis, XXI, 37, 1: *Et facies ejus sicut sol lucet in virtute sua.* Opes avarorum fallaces sunt et mendacæ, misericordium vero fidèles et constantes, XI, 682, 2. Divitiae bonus cur alieni fruuntur: *Regionem nostram eorum vobis alieni devorant.* Plus a pauperi accepunt quam ei dant, XVI, 218, 1 (*Vide ELEMOSYNA.*)

Quarto. *Ament pauperes, et illis modestè imparent divites.* XI, 136, 1; VI, 145, 1. Dives et pauper uterque a Deo conditus, VI, 134, 1, 2: *Dives et pauper obsecraverunt sibi, ultriusque operator est Dominus.* Dives et pauper sibi invicem necessari sunt, IX, 39, 2. *In vicem agent alteri alteris ope,* VI, 133, 2. Dives paupereget ad sustentationem vita, XI, 135, 1, 2. Dives non oportet præferri pauperi, XX, 97, 1: *Fratres, nolite in personam acceptione habere fidem bonitati nostri Iesu Christi.* Id faciens, posse prece aliquando mortaliter, 403, 1: *Pauperi autem dicatis: Tu sta illuc, aut sede sub scabello pedum meorum.* Quæ opes pauperibus negant, saepe eas extraneis congerant et asservant, V, 396, 2: *Muli cibi in noxalibus patrum, et alii congregantur abique judicio.* Dives si pauperes opprimit, ad egestatem redigunt, VI, 167, 2: *Non facias violentiam pauperi, quia pauper est, quia (Dominus)... confitit eos qui conseruant animam ejus* (*Vide AVARUS, AURUM, PAUPER, PECUNIA.*)

DIVORTIUM. <sup>1</sup> *Divortium matrimonii, non tantum thorii, facere cum infidelis conjuge, certo casu licet,* XVIII, 309, 2; 307, 2: *Quod si infidelis discedit, discedat; non enim servitulus subiectus est frater aut soror in huiusmodi.* Divortium fidelis ab infidelis non debet queri per desiderium mutandatum, 309, 2: *Unumquemque sicut vocavit Deus, ita ambulet.*

<sup>2</sup> *Divortium ab uxore Christianis licet, quod thorium, VI, 18, 1: Tecta jugular persternit, ligiorum mulier.* Divortium thorii solius fornicationis causa, Nec, IX, 692, 1, 2: *Si non ambulaverit (mulier) ad manum tuam.... et carnibus tuis absconde illam, ne semper te abutatur;* XV, 167, 1, 2: *Omnis qui dimiserit uxorem suam, excepto fornicationis causa, facil eam mæchari; et qui dimisit omni posse, tamen ab aliis adulterat.* Quanquam etiam ob alias

causas, tamen fornicatio est matrimonio propria, ibid. Concubitus omnis illicitus causa est justa divortii, ibid., 2.

<sup>3</sup> *Divortium thorii, etiam licitum, non solvit matrimonium,* XVIII, 305, 1, 2: *Ils qui matrimonio juncti sunt, præceptio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere: quod si discesserit, manere innuplam.* Divortium quoad vinculum est contra naturam et contra Dei institutionem, XV, 419, 2: *Noque jam non sunt duo, sed una earo.* Quod ergo Deus coniungit, homo non separat.

DOCIBILIS, DOCILIS. Docibiles Dei quid sit, et qui sint, XVI, 399, 2: *Ei scriptum in Prophetis:* *Et erunt omnes docibilis Dei.* Docilis est pars prudentie, XX, 342, 2. Qui est docilis, omnibus placet, V, 390, 2: *Doctrina bona dabit gratiam, in itinere contemplorum virago.* Docilis doceat cum videt alios castigari, VI, 106, 2: *Multato pestilente, sapienter erit parvulus.*

DOCTORATUS. Doctoratus est gradus in Ecclesia, XX, 133, 1: *Nolite plures magistris fieri, fratres mei, scientes quoniam magis iudicium sumitis.* Doctoratus gradum, velut testimonium scientie, non velat Dominus, XV, 439, 2: *Vos autem nolite vocari Rabbi: unus est enim magister vester.* Doctores cum creantur, pilo et torque ornantur, X, 264, 2. Illos dum creantur, porrigitur liber in ea facultate quam profiteri volunt, XII, 517, 2: *Ecclesie manus missa ad me, in qua era involutus liber: et expandit illum vitam eorum me.* Doctoratus insignia quatuor, IX, 215, 2: *Torques illius (sapientie erit) in stolam gloria.* Decor enim ritus est in illo, et vincula ejus alligatura solitaris. Stolam gloria indues eam, et coronam gratitudinis superpones illi. Doctores cur coronantur, V, 35, 1: *Addatur gratia capiti tuo, et torques colla tuo.*

DOCTOR. I. DOCTOR MUNUS QUAM SIT EXCELENTER ET NECESSARIUS. — *Doceo vox unde formetur,* VIL, 519, 1. Si alios quis dobeat, signum est magna perficitio, VI, 193, 2 et seq. Doctores sunt janitores sapientie, V, 242, 1: *Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fore meas quotidie, et observat ad postes ostii met;* IX, 429, 2. *Beatus vir qui... respicit per fenestras illius (sapientie), et in januis illius audiens.* Sunt velut ancillæ Dei, et cur, V, 254, 2: *Misi ancillas suas, ut vocarent ad arcem et ad mania civitatis.* Doctores sunt tigna Ecclesie, VII, 543, 2: *Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra expressa.* Doctorum cor audieatur ad bona opera distendit, palnum se habere in labiis ostendit, XII, 801, 1: *Et labia eorum palmi viribus, reflexu intrinsecus per circum-*

*sum. Doctores divina oracula muniantur sunt nobis et Mercurii, VI, 307, 2. Doctores sunt quasi sanguinem, adulterat. Quanquam etiam ob alias*

*Veritas sine doctore non discitur, V, 409, 1, 2: Principium sapientie, posside sapientiam; et in omni possessione tua acquire prudenter.* Doctor

*antus docens homines sapere, est cadaver,* VII,  
242, 2.

**H. DOCTORIS VERT ET FALSI DIFFERENTIA.** — Doctor sapientiae a Deo mitti debet, IX, 443, 2: *Non est speciosa laus in ore peccatoris, quoniam a Deo profecta est sapientia.* Doctores falsi amore lucri quidvis docent, et quibuslibet se accommodent, X, 107, 2: *Equus emissarius, sic et amicus subsannator, sub omni supradestine hinnit.* Doctores perversi loquuntur lingua diabolorum, XX, 149, 2: *Lingua... inflammatu a gehenna.* Doctores falsi auctoribus similes sunt, XVIII, 634, 1, 2: *Jam non sumis parvuli fluctuantes, et circumferuntur omnino cuncte doctrinae in nequitia hominum.* Doctores nulli quales, Job, 292, 2: *Convolutus labitur veracium, et doctrinam suam usurpaverunt.* Sive horum doctorum ingenium et frus ut se corrigit potest, cum bene se dixisse sciunt, Job, 666, 2: *Si erravi, tu doce me: si iniuritatem locutus sum, ultro non addam.* Doctor bonus non potest nisi bona opera proferre, non vera prava, XY, 212, 1: *Omnibus arboribus fructus boni facit; mala autem arbor malos fructus facit.* Doctor bonus vel minus designatur per arbores, bonum vel malum, ibid. Doctores Iudeorum cur discentur arguentum, XI, 115, 2: *Arguent tum versus est in securum.*

**II. QUA SINT DOCTORIS OFICIA.** — Sunt doctori sum necessaria, I, 650, 1, 2. Doctoris Evangelici quia sit imago, XVIII, 437, 2: *In omnibus exhibemus nos sicut Dei ministros.* In docendo quis ordine servandus, IV, 221, 1, 2: *Evides enim praeceptum cor sum, ut investigaret legem Domini, et sacerdot, et doceret in Israel praeceptum et iudicium.*

**1<sup>o</sup> Doctor prius faciat, quod alios doctores est** XIV, 318, 4; XV, 217, 2 et seq.: *Erat enim doicens sicul potestem hancens, et non sicut scribi eorum et Pharisei,* XVII, 46, 1, 2. Doctor aliorum, verborum suorum sit ipso exemplum, XV, 136, 1: *Vident autem Jesus turbas, ascendit in montem.* Doctores minus quam, Job, 643, 1: *Si potes, responde mihi, et aduersus faciem meam consiste.* XVII, 461, 2: *Cupit Jesus facere et docere.* Non faciens qui docet, pudeat, V, 101, 1: *Anima laborantis laborat sibi, quia compunit eum os suum.* Doctor bona docens et mala faciens, similiter esti cappresso, XIII, 473, 2. Doctor sit prius in operi IX, 170, 1: *Noli statu esse in lingua tua; et inutiles et remissas in operibus tuis.* Doctores exemplo docere debent, Job, 413, 2. Debent esse forma et speculum sui discipulis, XIX, 330, 2: *In omnibus vobis probet exemplum honorum operum.* Docens alios, docet seipsum, V, 505, 2: *Qui sapientis est corde appellatur prudentia,* X, 262, 1, 2: *Est sapientia animus suo signum; et fractus sensus illius laudabilis.* Si bona habeat verba, nulla ficta, iustitia a Deo referat more domini VI, 9, 2: *Qui tantum verba sectatur, nihil habet.* Doctor debet lessi: expositus ab omnibus terrenis affectibus, I, 455, 1.

Doctor bene docens, sed male viens, sepultura asini sepelitur, XII, 175, 2. Doctor impurus et verborum significatur per seminiflum, II, 97, 1, 2: *E priscis Ecclesiis doctoribus quam multi religiosi,* VII, 524, 2.  
**2<sup>o</sup> Doeceat nemo aliun nisi qui plene didicerit,** V, 506, 2: *Fons vita oruadilio possidentis: doctrina stultorum fatuus.* Doeceat ab imperio periculorum, Job, 399, 1: *Nempe, eti ignoravi, mecum erit ignorantia mea;* 673, 2; IX, 132, 2; 183, 2: *Si est tibi intellectus, responde proximo;* sin autem, si manus tua super os tuum; *ne capitis in verbo indiscretum,* et confundaris; 339, 2: *Prinsquam audias, ne respondas verbum;* X, 166, 2: *Qui interrogationem manifestat, parabit verbum.* Doctor sit concilia, non canalis, V, 564, 1: *Aqua profunda verba ex ore viri;* et torrens redundans sapientie, IX, 439, 2: *Adimplibil illum spiritu et intellectus.* XIX, 330, 1. Item ut fons fluens et affluens, IX, 652, 2: *Transire ad me omnes qui concupisctis me, et a generationibus meis.*

Doctores sunt stellae, XV, 76, 2; XXI, 413, 1: *Ego sum... stella splendida et matutina.* Doctores sancti sunt sicut Lucifer et stella Veneris, X, 179, 1. Item velut hyades, ibid., XIII, 582, 1. Doctores christiani in quo lucem imitentur, XVIII, 612, 2: *Mtbi... data est gratia haec... illuminare omnes quae sit dispensatio sacramenti absconditi a scaculis in Deo.* Per stellas representantur sex virtutibus seu radiis fulgentes, X, 537, 2: *Quasi stella matutina in medio nebulae, et quasi luna plena in diebus suis luceat, et quasi sol refulgens, sic illa ostendit in templo Dei.* Doctores tropologici sunt lucerne, II, 161, 4.

Doctores sunt lingue Ecclesiae, XVIII, 376, 2: *Quosdam posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores.* Cur diridunt prophetae, XII, 45, 2: *Et Prophetam in genitibus dei te;* XV, 214, 2: *Attende a falsis Prophetis;* XVIII, 386, 2 et seq.: *Amulamini spiritum, magis autem ut prophetis.* Vocari possunt spiritus, XX, 586, 1: *Nolita omni spiritui credere.*

Doctores quatuor Ecclesiae Latinae designantur in quatuor facies Cherubinorum, XII, 508, 2. At per quatuor animalia Joannis representari possunt, XI, 107, 4.

**3<sup>o</sup> Doctor consulat Dominum per orationem,** X, 167, 1: *Qui interrogationem manifestat, parabit verbum, et si deprecatus exaudietur, et conservabit disciplinam, et tum respicit.* Doeceat frustra, nisi intus doeceat spiritus sanctus, XX, 595, 1: *Non necesse habebit ut aliquis doeceat vos, sed siue unicuius eius doeceat vos de omnibus.*

**4<sup>o</sup> Doctor sit erga discipulos benevolus,** IX, 653, 1, 2. Doeceat cum amore, V, 507, 2: *Cor sapientis erudit os ejus, et laetus ejus addetur gratiam.* Cur sint rotæ, XII, 503, 4.

Doctor sapientiae nullis minis vel blanditiis a veritate docenda avocari debet, V, 47, 2: *Convertemini ad correctionem meam: en proferat verbi spiritum meum, et ostendat vobis verba mea.* Doctores christiani sunt nubes tonantes, XII, 92, 2: *Ad vocem suam... elevat nebulas ab extremitatibus terra: fulgura in pluviam facit.* Doctores Ecclesiae representantur per septem columnas domus sapientie, V, 247, 1: *Sapientia adimplibil sibi dominum, excedit columnas septem.* Item per duas columnas templi, III, 588, 1. Sunt columnas portae ferulæ Christi, VIII, 15, 2.

**5<sup>o</sup> Fidelitas insuper requiratur a doctore.** Doctores non esse mandata servanda, etiamen ea ipse observat, castigatur, XV, 158, 1: *Qui ergo solvit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum.*

Ad Deum omnia sua referat, VI, 167, 1: *Eco descripsi eam tibi triclinier, ut ostenderem tibi firmatatem et eloqua veritatis, respondere es his illis qui miserunt te.*

**6<sup>o</sup> Humilitas et patientia.** Doctoribus necessaria humilitas, ne sua doctrina insolente, XVIII, 631, 1: *Ipsa dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alii vero Evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerii.* Item comitas, XIX, 421, 1: *Facit sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutris forent filios suis.* Doctor superbis aquilis assimilatur, XIV, 8, 4: *Si exaltatus fueris ut aquila, eti inter sidera posueris nidum tuum, inde detrahatur te, dicit Dominus.* Doctor arrogans convertitur in arcum pravum, XIII, 387, 2: *Faci sunt quasi arcus dolos.*

Doctor sit patiens, VI, 12, 1: *Doctrina prius per patientiam noscitur.* Quomodo agere debet cum iis qui contradicunt, XIX, 296, 2: *Servum Domini non oportet diligere, sed mansuetus esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripentem eos qui resistunt veritati.* Cur doctor apud suos soleat vilpendi, XV, 338, 1: *Non est propheta (doctor, praedicator) sine honore, nisi in patria sua, et in domo sua.* Ejus patientia capiuntur homines, XVIII, 457, 2: *Exhibemus nos sicut Dei ministros in multa patientia (Vide Concionator, PREDICATOR, sub unico titulo CONCIONATOR).*

**8<sup>o</sup> Bonum in docendo servet methodum,** X, 166, 2 et seq. Docendo modus Dei qualis, Job, 646, 2: *Per somnum in visione nocturna, quando irruit sopor super homines.... tunc aperit aures virorum, et eruidens eos instruit disciplina.* Doctores tantum in proximum effundant, quantum a Dominae receperint, V, 143, 2: *Deriventer fontes tui foras, et in plateis aquas suas dividit.* Doctor imitetur seminandum, 452, 2: *Labia sapientiam disseminabunt scientiam.* Hominum corda explorat et probat, V, 524, 1. Doctores sunt mystice agriculti, X, 283, 2: *Qui tenet aratum... cor suum dabit ad versandas selenas.* Per modica precepta

doceat sapientiam, non simul omnia effundat, V, 564, 4.

**IV. QUA SIT DOCTORUM RETRIBUTIO ET MERCES.**

— **1<sup>o</sup> Doctor et sibi et aliis prodes,** VI, 6, 1, 2: *Vide quoniam non soli mihi laboravi, sed omnibus exquirentibus veritatem.* X, 179, 2: *Respicite quoniam non soli mihi laboravi, sed omnibus exquirentibus disciplinam.* Doctores sancti multos parviant amicos, VI, 6, 2: *Divitiae addunt amicos plurimos.* Doctori salutis quadruplicem osculum debetur, 243, 4: *Labia desculpatib, qui recte verba responderet.* Quando doctores accipiunt a Deo honorem ejus, IX, 298, 1: *In manu Dei potestas hominis, et super faciem scribit imponet honorem suum.*

**2<sup>o</sup> Doctorum in calo ingens gloria,** XX, 355, 2:

*Cum apparuerit princeps pastorum, percipiet immarcescibilem gloriam coronam.* Fulgebunt quasi stelle, XVIII, 409, 1: *Alia claritas solis, alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum;* XIII, 469, 2: *Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentum, et qui ad justitiam erudiant multas, quasi stelle in perpetuas aeternitates.* Doctores an præ aliis justis fulgebunt, ibid. Li intelliguntur per doctos, 470, 1. Scilicet practici, non speculativi, ibid., 2. Doctores optimi, quiq; ut stellas lucere dicuntur, sunt qui alios existant ad constantiam et martyrium, 171, 1. Hinc etiæ gloriam gloria major, tum accidentalis, tum essentialis, ibid. Eorum aureola qualis futura, XX, 440, 2: *Adimplibil illum spiritu sapientia, et stola gloria vestit ilium,* XIII, 171, 2.

**V. DOCTOR JUSTITIE QUI A JORLE PROMITTUR.**

— An Ezechias, an Josias: utrumque negatur, sed ostenditur fons Messianum, XIII, 503, 2. Quoniam alludat ad prophetas Iudeorum post captivitatem Babyloniam futuros 504, 1.

**DOCTRINA. I. DOCTRINA DIVINA GENERALITER SUMITA.**

— **1<sup>o</sup> Quid sit. Doctrina, scientia, sensus, quomodo differant,** IX, 163, 2: *In lingua enim sapientia dignoscitur; at sensus, et scientia et doctrina in verbo sensus.* Doctrina et prudentia qui differant, V, 20, 1, 2: *Parabolæ Salomonis.... ad intelligenda verba prudentia, et suscipienda eruditio doctrina.* De doctrina quid senserit Aristoteles, 24, 2: *Ita detulit parvulus astutia, adolescenti scientia et intellectus.* Doctrina cum Hebreis vocetur ros vel pluvia, XIII, 469, 1, 2: *Ero quasi Israel germinabil sicut lumen;* 503, 2: *Filiis Zion, exultate et letamini in Domino Deo vestro,* quia reddit vobis doctorem (hebæ, i.e. pluviam) justitiae, X, 566, 2: *Quid adhuc retardabis?* et quid decelis in his (id est de his): *Anima vestra sitiunt vehementer?* XIV, 477, 1: *Petite a Domino pluviam in tempore serotino, et Dominus faciet niveis, et pluviam imbris dabat eis.* Doctrina moralis est velut fons, V, 144, 2: *Bibe aquam de cisterna tua, et fluentia pulsi tui.* Est velut mensa, 252, 2 et seq.: *Sapientia..... immolavit victimas*